1

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

26.12.2020                                               № 329                                        г. Цимлянск

Об утверждении плана мероприятий по

реализации Стратегии государственной

антинаркотической политики Российской

Федерации на период до 2025 года на

территории Цимлянского района

Ростовской области (на 2021-2025годы)

 В соответствии с пунктом 24 Стратегии государственной

антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2025 года,

во исполнение протокола заседания Совета Безопасности Российской

Федерации от 21.11.2020 № ПР-1917:

1. Утвердить план мероприятий по реализации Стратегии

государственной антинаркотической политики Российской Федерации на

период до 2025 года на территории Цимлянского района Ростовской области

(на 2021-2025годы), согласно приложению.

2. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя

главы Администрации Цимлянского района по социальной сфере Кузину С.Н.

Постановление вносит

ведущий специалист по

противодействию коррупции

Администрации района

2

Приложение

к распоряжению

Администрации

Цимлянского района

от 26.12.2020 № 329

ПЛАН

мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики

Российской Федерации на период до 2025 года на территории Цимлянского района Ростовской области

(на 2021-2025годы)

Раздел 1.

Перечень мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики

Российской Федерации на период до 2025 года на территории Цимлянского района Ростовской области

№

п/п

Направления, задачи, меры, проводимые мероприятия Исполнители Сроки исполнения

1 2 3 4

1. Совершенствование антинаркотической деятельности и государственного контроля за оборотом наркотиков

1.1. Задачи:

- Совершенствование нормативно-правового регулирования антинаркотической деятельности на территории Цимлянского района.

- Обеспечение эффективной координации антинаркотической деятельности на территории Цимлянского района.

- Совершенствование системы мониторинга наркоситуации, повышение оперативности и объективности исследований в сфере контроля за оборотом

наркотиков.

1.2. Меры, обеспечивающие решение данных задач:

- Совершенствование нормативно-правового регулирования в сфере оборота наркотиков, а также в области противодействия их незаконному

обороту.

- Организация профессиональной подготовки и переподготовки специалистов, обеспечивающих реализацию государственной антинаркотической

политики.

3

1 2 3 4

- Совершенствование механизмов выявления незаконных посевов и очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений, фактов их

незаконного культивирования, а также методов уничтожения дикорастущих наркосодержащих растений.

1.3. Проводимые мероприятия:

- проведение мониторинга наркоситуации и работы по организации профилактики

наркомании на территории Цимлянского района;

- обучение работников системы образования и иных субъектов органов системы

профилактики навыкам ведения профилактической работы, формам и методам

своевременного выявления первичных признаков злоупотребления психоактивными

веществами;

- обучение секретарей антинаркотических комиссий Цимлянского района,

представителей общественных организаций, занимающихся профилактикой

наркомании, методам и формам ведения профилактическтической работы;

- организация совместных рейдовых мероприятий по предупреждению и

пресечению незаконного оборота наркотических средств, курительных смесей,

солей, спайсов в местах проведения культурно-досуговых мероприятий;

- разработка и утверждение плана организационных мероприятий по уничтожению

дикорастущей конопли на территории Цимлянского района;

- проведение систематической отработки жилого сектора с целью выявления

притонов для потребления наркотических веществ и мест произрастания

дикорастущих наркосодержащих растений.

ОП №5 МУ МВД России

«Волгодонское»

(по согласованию),

главы Администраций городского и

сельских поселений Цимлянского

района,

межведомственная антинаркотическая

комиссия Администрации Цимлянского

района,

отдел ГО и ЧС, ЕДДС Администрации

Цимлянского района, отдел

образования Администрации

Цимлянского района,

районное казачье общество

«Цимлянский Юрт»

(по согласованию)

2021 – 2025 годы

2. Профилактика и раннее выявление незаконного потребления наркотиков

2.1. Задачи:

- Формирование на общих методологических основаниях системы комплексной антинаркотической профилактической деятельности.

- Создание с учетом традиционных российских духовно-нравственных и культурных ценностей условий для формирования в обществе

осознанного негативного отношения к незаконному потреблению наркотиков.

2.2. Меры, обеспечивающие решение данных задач:

- Активное привлечение добровольцев (волонтеров) к участию в реализации антинаркотической политики.

- Включение профилактических мероприятий в образовательные программы, внеурочную и воспитательную работу, проекты, практики

гражданско-патриотического, духовно-нравственного воспитания граждан, в особенности детей и молодежи.

 - Совершенствование механизма раннего выявления незаконного потребления наркотиков в образовательных учреждениях Цимлянского района,

создание условий обязательного участия обучающихся в мероприятиях по раннему выявлению незаконного потребления наркотиков.

- Уделение особого внимания духовно-нравственному воспитанию в образовательных организациях, формирующему у обучающихся устойчивое

4

1 2 3 4

неприятие незаконного потребления наркотиков.

- Организация сотрудничества со средствами массовой информации по вопросам антинаркотической пропаганды, направленного на повышение

уровня осведомленности граждан, в первую очередь несовершеннолетних и их родителей (законных представителей), о рисках, связанных с

незаконным потреблением наркотиков, и последствиях такого потребления.

2.3. Проводимые мероприятия:

- организация и проведение информационно-пропагандистских, спортивных и

культурно-массовых мероприятий, направленных на развитие волонтерского

антинаркотического движения и пропаганду здорового образа жизни;

- производство и размещение тематической социальной рекламы, изготовление и

размещение тематической полиграфической продукции в местах массового

пребывания молодежи;

- опубликование в газете «Придонье», на информационном портале «ИнтерЦимла»,

на официальном сайте Администрации Цимлянского района, информации об

участии волонтеров Цимлянского района по различным направлениям деятельности;

- организация раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и

психотропных препаратов;

- проведение антинаркотических мероприятий среди молодежи в муниципальных

бюджетных подведомственных Администрации Цимлянского района учреждениях

культуры;

- организация и проведение информационно-пропагандистских, спортивных и

культурно-массовых мероприятий, направленных на профилактику наркомании;

- организация родительских собраний по вопросам профилактики табакокурения,

алкоголизма и наркомании, с проведением акции «Выбор ребёнка во многом зависит

от Вас»

- проведение на территории Цимлянского района антинаркотической

профилактической акции «За здоровье и безопасность наших детей»;

- проведение конкурса по профилактике табакокурения, алкоголизма и наркомании

на лучшую эмблему, слоган антинаркотической направленности «Здоровье – это

жизнь»;

- проведение межведомственных рейдов по соблюдению несовершеннолетними и их

родителями Областного закона 346-ЗС от 16.12.2009 "О мерах по предупреждению

причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному,

отдел образования

Администрации Цимлянского района,

отдел культуры Администрации

Цимлянского района,

межведомственная антинаркотическая

комиссия Цимлянского района,

МБУЗ Центральная районная больница,

врач психиатр-нарколог Волгодонского

филиала ГБУ РО «Наркологический

диспансер» в Цимлянском районе

(по согласованию),

органы системы профилактики

безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних Цимлянского

района,

комиссия по делам

несовершеннолетних

и защите их прав Администрации

Цимлянского района,

ведущий специалист по молодежной

политике Администрации Цимлянского

района,

волонтерское движение Цимлянского

района,

СМИ Цимлянского района, Интернет

ресурс.

2021 – 2025 годы

http://novobr.ru/novosti/mezhvedomstvennyi-reid-po-sobliudeniiu-nesovershennoletnimi-i-ikh-roditeliami-oblastnogo-zakona-346
http://novobr.ru/novosti/mezhvedomstvennyi-reid-po-sobliudeniiu-nesovershennoletnimi-i-ikh-roditeliami-oblastnogo-zakona-346

5

1 2 3 4

психическому, духовному и нравственному развитию";

- активизация деятельности работы комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав Администрации Цимлянского района с лицами, ведущими

асоциальный образ жизни:

- выявление и патронаж семей, где родители не выполняют обязанности по

воспитанию, обучению и содержанию детей, употребляют спиртные напитки,

наркотические средства, в том числе курительные смеси и психотропные вещества и

оказывают отрицательное влияние на детей

- проведение праздничных мероприятий посвященных Международному дню

борьбы со злоупотреблением наркотическими средствами и их незаконным

оборотом

3. Сокращение числа лиц, у которых диагностированы наркомания или пагубное (с негативными последствиями) потребление наркотиков

3.1. Задачи:

-Повышение эффективности функционирования муниципальных медицинских организаций, предупреждение случаев незаконного лечения

больных наркоманией.

-Повышение доступности для наркопотребителей профилактики, диагностики и лечения инфекционных заболеваний (ВИЧ-инфекции, вирусных

гепатитов, туберкулеза, и т.п.).

- Повышение доступности социальной реабилитации и ресоциализации для наркопотребителей, включая лиц, освободившихся из мест лишения

свободы, и лиц без определенного места жительства.

-Совершенствование правового механизма побуждения наркопотребителей к прохождению по решению суда лечения наркотической

зависимости, медицинской и социальной реабилитации.

3.2. Меры, обеспечивающие решение данных задач:

-Профилактическая работа по сокращению количества случаев отравления людей и снижения уровня смертности населения в результате

незаконного потребления наркотиков.

-Совершенствование раннего выявления (на уровне первичного звена здравоохранения) незаконного потребления наркотиков и лекарственных

препаратов с психоактивным действием.

-Совершенствование методов профилактики и диагностики незаконного потребления наркотиков и наркомании,

а также лечения и медицинской реабилитации больных наркоманией.

- Объективизация базы данных лиц, состоящих на наркологическом учете в ГБУ РО «Наркологическом диспансере» (информация о динамике

постановки на учет, а так же основания снятия с учета наркологического диспансера).

6

1 2 3 4

3.3. Проводимые мероприятия:

-привлечение лиц, проходящих социальную реабилитацию и ресоциализацию в

связи с потреблением наркотиков без назначения врача, к социальной

патриотической деятельности;

-содействие в поиске подходящей работы лицам, проходящим и прошедшим

социальную реабилитацию в реабилитационных организациях в связи с незаконным

потреблением наркотических средств или психотропных веществ, обратившимся в

органы службы занятости населения ГКУРО «Центр занятости населения

Цимлянского района»;

 -проведение профилактической и консультативной работы с лицами, имеющими

наркотическую зависимость и стоящими на учете в уголовно исполнительной

инспекции, с целью их мотивирования на прохождение медицинской и социальной

реабилитации

межведомственная антинаркотическая

комиссия Цимлянского района,

МБУЗ Центральная районная больница,

врач психиатр-нарколог Волгодонского

филиала ГБУ РО «Наркологический

диспансер» в Цимлянском районе

(по согласованию),

ГКУ РО «Центр занятости

населения Цимлянского района»,

ведущий специалист по молодежной

политике Администрации Цимлянского

района,

Волгодонской межмуниципальный

филиал ФКУ УИИ ГУФСИН России по

Ростовской области (по согласованию),

Районное казачье общество

«Цимлянский Юрт»

(по согласованию)

2021 –2025 годы

4. Сокращение числа лиц, у которых диагностированы наркомания или пагубное (с негативными последствиями) потребление наркотиков

4.1. Задачи:

- Оказание содействия правоохранительным органам в проведении работы по

предупреждению, выявлению и пресечению незаконного оборота наркотиков.

- Существенное сокращение сырьевой базы незаконного производства наркотиков.

- Выявление и устранение причин и условий, способствующих распространению

наркомании среди подростков и молодежи и вовлечению их в незаконный оборот

наркотиков.

4.2. Меры, обеспечивающие решение данных задач:

- Пресечение незаконного оборота наркотиков в местах проведения культурно-

досуговых мероприятий.

7

1 2 3 4

-Выявление и пресечение функционирования в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» ресурсов, используемых для пропаганды

незаконных потребления и распространения наркотиков.

- Профилактика вовлечения несовершеннолетних в незаконный оборот наркотиков.

- Совершенствование механизмов выявления незаконных посевов и очагов

произрастания дикорастущих наркосодержащих  растений, фактов их незаконного

культивирования

4.3. Проводимые мероприятия:

- проведение мониторинга сети «Интернет» в целях выявления и пресечения фактов

сбыта на территории Цимлянского района наркотических средств, психотропных

веществ и курительных смесей с использованием интернет ресурсов;

- проведение систематической отработки жилого сектора с целью выявления

притонов для потребления наркотических веществ и мест произрастания

дикорастущих наркосодержащих растений;

- проведение мониторинга засоренности сельскохозяйственных угодий

дикорастущей коноплей и эффективности деятельности по ее уничтожению;

- организация и проведение мероприятий по профилактике возможного вовлечения

несовершеннолетних в потребление психоактивных веществ;

- принятие мер по уничтожению на зданиях и прилегающих к ним территориях

рисунков и надписей (графити), содержащих признаки рекламы и пропаганды

наркотиков;

- выявление родителей (иных) законных представителей несовершеннолетних и

иных лиц, вовлекающих их в совершение правонарушений, связанных с незаконным

оборотом наркотиков

отдел образования

Администрации Цимлянского района,

ОП №5 МУ МВД России

«Волгодонское»

(по согласованию),

главы Администраций городского и

сельских поселений Цимлянского

района,

межведомственная антинаркотическая

комиссия Администрации Цимлянского

района,

отдел ГО и ЧС, ЕДДС Администрации

Цимлянского района,

волонтерское движение Цимлянского

района,

ведущий специалист по молодежной

политике,

органы системы профилактики

безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних Цимлянского

района,

Районное казачье общество

«Цимлянский Юрт»

(по согласованию).

2021 – 2025 годы

8

Раздел 2.

Сведения о показателях плана мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической

политики Российской Федерации на период до 2025 года на территории Цимлянского района Ростовской области

№

п/п

Номер и наименование показателя Вид показа-

теля

Единица

измерения

Данные

для расчета

значений

показателя

Значение показателя

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Показатель 1.

Вовлеченность населения в

незаконный оборот наркотиков

(количество лиц, привлеченных к

уголовной и административной

ответственности за нарушения

законодательства Российской

Федерации о наркотических средствах

и психотропных веществах, на 100

тыс. человек)

Статис-

тический

Человек / 100

тыс.

Населения

10,0 9,4 7,4 6,0 6,7 5,3 5,0

2. Показатель 2. Криминогенность

наркомании (количество

наркопотребителей, привлеченных к

уголовной ответственности

за совершение преступлений по

любым составам, в том числе

связанным с наркотиками,

и наркопотребителей, привлеченных

к административной ответственности

за нарушения законодательства

Российской Федерации о

наркотических средствах и

Статис-

тический

Человек / 100

тыс.

Населения

9,6 8,5 6,4 5,3 4,0 3,5 3,0

9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

психотропных веществах, на 100 тыс.

человек)

3. Показатель 3.

Количество случаев отравлений

наркотиками, в том числе среди

несовершеннолетних

(на 100 тыс. человек)

Статис-

тический

Человек / 100

тыс.

Населения

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4. Показатель 4.

Количество случаев отравлений

наркотиками среди

несовершеннолетних

(на 100 тыс. человек)

Статис-

тический

Человек / 100

тыс.

Населения

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5. Показатель 5.

Количество случаев смерти

в результате потребления наркотиков

(на 100 тыс. человек)

Статис-

тический

Человек / 100

тыс.

Населения

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0